

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                       | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                                |
|--|------------------------|---------------------|--------------------------------|
|  |                        | ATÉ O<br>BIMESTRE   | ATÉ O BIMESTRE<br>ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                         | 25.896.000,00          | 6.737.013,14        | 7.126.772,97                   |
| Receita tributária                                       | 431.000,00             | 154.093,95          | 123.247,50                     |
| IPTU   | 70.000,00              | 48.854,43           | 12.623,96                      |
| ISS  | 215.000,00             | 46.145,90           | 68.975,12                      |
| ITBI   | 10.000,00              | 3.960,00            | 0,00                           |
| IRRF   | 130.000,00             | 54.533,62           | 40.848,42                      |
| Outras receitas tributárias                              | 6.000,00               | 600,00              | 800,00                         |
| Receita de contribuições                                 | 1.139.200,00           | 22.053,83           | 20.293,18                      |
| Receita previdenciárias                                  | 1.069.200,00           | 0,00                | 0,00                           |
| Outras receitas de contribuição                          | 70.000,00              | 22.053,83           | 20.293,18                      |
| Receita patrimonial líquida                              | 4.000,00               | 0,00                | 0,00                           |
| Receita patrimonial                                      | 148.000,00             | 71.364,22           | 45.074,94                      |
| (-) Aplicações financeiras                               | 144.000,00             | 71.364,22           | 45.074,94                      |
| Transferências correntes                                 | 24.237.800,00          | 6.557.309,53        | 6.973.280,62                   |
| Cota-parte do FPM  | 10.448.000,00          | 2.564.349,24        | 2.690.489,97                   |
| Cota-parte do ICMS                                       | 1.349.866,40           | 474.143,30          | 448.751,39                     |
| Cota-parte do IPVA                                       | 208.000,00             | 54.809,05           | 63.026,22                      |
| Convênios  | 995.000,00             | 0,00                | 0,00                           |
| Outras transferências correntes                          | 11.236.933,60          | 3.464.007,94        | 3.771.013,04                   |
| Demais receitas correntes                                | 84.000,00              | 3.555,83            | 9.951,67                       |
| Dívida ativa   | 10.000,00              | 0,00                | 0,00                           |
| Diversas receitas correntes                              | 74.000,00              | 3.555,83            | 9.951,67                       |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                 | 1.960.000,00           | 344.800,00          | 376.430,55                     |
| Operações de crédito (III)                               | 50.000,00              | 0,00                | 0,00                           |
| Amortização de empréstimos (IV)                          | 0,00                   | 0,00                | 0,00                           |
| Alienação de bens (V)                                    | 20.000,00              | 0,00                | 0,00                           |
| Transferências de capital                                | 1.840.000,00           | 344.800,00          | 376.430,55                     |
| Convênios  | 1.800.000,00           | 344.800,00          | 376.430,55                     |
| Outras transferências de capital                         | 40.000,00              | 0,00                | 0,00                           |
| Outras receitas de capital                               | 50.000,00              | 0,00                | 0,00                           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 1.890.000,00           | 344.800,00          | 376.430,55                     |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + IV)                  | 27.786.000,00          | 7.081.813,14        | 7.503.203,52                   |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS               |                                      | DESPESAS LIQUIDADAS               |                                      |
|--|-----------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
|  |                       | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ANTERIOR | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                    | 24.931.800,00         | 16.521.270,12                     | 20.322.871,21                        | 6.233.619,19                      | 6.334.136,98                         |
| Pessoal e encargos sociais                                   | 17.334.800,00         | 12.859.835,14                     | 14.709.384,90                        | 4.487.032,04                      | 4.611.793,64                         |
| Juros e encargos da dívida (IX)                              | 5.000,00              | 54,46                             | 1.101,93                             | 54,46                             | 0,00                                 |
| Outras despesas correntes                                    | 7.592.000,00          | 3.661.380,52                      | 5.612.384,38                         | 1.746.532,69                      | 1.722.343,34                         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)               | 24.926.800,00         | 16.521.215,66                     | 20.321.769,28                        | 6.233.564,73                      | 6.334.136,98                         |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                     | 2.482.000,00          | 774.591,75                        | 2.105.399,00                         | 493.960,23                        | 977.843,13                           |
| Investimentos  | 1.832.000,00          | 439.591,75                        | 1.693.652,31                         | 400.767,45                        | 831.785,33                           |
| Inversões financeiras  | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Concessão de empréstimos (XII)                               | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)       | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Amortização de dívida (XIV)                                  | 650.000,00            | 335.000,00                        | 411.746,69                           | 93.192,78                         | 146.057,80                           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 1.832.000,00          | 439.591,75                        | 1.693.652,31                         | 400.767,45                        | 831.785,33                           |
| Reserva de contingência (XVI)                                | 100.000,00            | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Reserva do RPPS (XVII)                                       | 486.200,00            | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)       | 27.345.000,00         | 16.960.807,41                     | 22.015.421,59                        | 6.634.332,18                      | 7.165.922,31                         |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)                     | 441.000,00            | -                                 | -                                    | 447.480,96                        | 337.281,21                           |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              | -                     | -                                 | -                                    | -                                 | -                                    |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 900.000,00     |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º bimestre de 2016 (Março a Abril)

---

JOÃO PAULO PINHO CABRAL  
Prefeito

---

JOÃO PAULINO DOS SANTOS NETO  
Contador

---

ERIVALTER RIBEIRO DE OLIVEIRA  
Secretário de Finanças

---

MARIA FRANCISCA LOPES DA SILVA  
controladora